收益

率

预期收

益

(如有)

实际

收益或

损失

未到期金额

逾期

未收

回金

额

是否经过

法定程序

未来是否

有委托理

财计划

减值准备

计提金额

(如有)

国都证券

股份有限

公司江苏

分公司

券商理

财产品
 1,000.00

2023 年

11 月 22

日

2024 年

5 月 22

日

自

有

资

金

其

他
是

保本保

收益型
3.00%  3.21   1,000.00 0  是 否

国都证券

股份有限

公司江苏

分公司

券商理

财产品
 1,000.00

2023 年

11 月 22

日

2024 年

11 月 22

日

自

有

资

金

其

他
是

保本保

收益型
3.50%  3.74   1,000.00 0  是 否

招商证券

股份有限

公司（扬

州）

券商理

财产品
177.59

2020 年

12 月 14

日

自

有

资

金

其

他
是

非保本

浮动收

益型

   177.59 0  是 否

招商证券

股份有限

公司（扬

州）

券商理

财产品
112.32

2020 年

12 月 14

日

2023 年

9 月 6 日

自

有

资

金

其

他
否

非保本

浮动收

益型

   -16.66  0  0  是 否

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

57

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

58

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   7,392,000   7,392,000 7,392,000 2.29%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   7,392,000   7,392,000 7,392,000 2.29%

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股   7,392,000   7,392,000 7,392,000 2.29%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
315,512,680 100.00%   315,512,680 97.71%

1、人民币普通股 315,512,680 100.00%   315,512,680 97.71%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 315,512,680 100.00% 7,392,000   7,392,000 322,904,680 100.00%

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司于 2023 年 10 月 13 日披露《2023 年限制性股票激励计划首次授予结果公告》（公告编

号 2023-056），2023年股权激励计划首次授予的 739.20万股限制性股票于 2023 年 10月 11日在

中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记，股份性质为有限售条件股份。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

2023 年年度报告

59

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

庄春斌 0.00   400,000  400,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

庄春虎 0.00   367,500  367,500 股权激励 2024 年 10 月 11 日

王涛 0.00   300,000  300,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

徐涛 0.00   300,000  300,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

方乐 0.00   270,000  270,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

孟祥勇 0.00   155,000  155,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

徐邦明 0.00   150,000  150,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

王泉庚 0.00   150,000  150,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

黄宁泉 0.00   100,000  100,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

朱志钧 0.00   100,000 100,000 股权激励 2024 年 10 月 11 日

李双喜等 258 人 0.00   5,099,500  5,099,500 股权激励 2024 年 10 月 11 日

合计 0.00   7,392,000  7,392,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：万股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行

价格
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止日

期

普通股股票类

A 股普通股股票 2023 年 9 月 20 日 3.97 739.20 2023 年 10 月 11 日 － －

A 股普通股股票 2023 年 12 月 8 日 3.97 45.15 2024 年 1 月 3 日 － －

截至报告期内证券发行情况的说明：

√适用  □不适用

2023年 7月 28日经公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过了《关于<2023年限制性股票

激励计划（草案）及其摘要>的议案>》，同意公司向激励对象定向发行 A股普通股的方式实施股

权激励计划。

2023年 10月 13日，公司披露了《2023年限制性股票激励计划首次授予结果公告》（公告编

号 2023-056），首次授予日为 2023 年 9 月 20 日，向 268 名股权激励对象授予 739.20 万股限制

2023 年年度报告

60

性股票，并于 2023年 10月 11日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记，锁

定期 12个月。

2024年 1月 5日，公司披露了《2023年限制性股票激励计划预留授予结果公告》（公告编号

2024-001），预留授予日为 2023年 12月 8日，向 19名激励对象授予 45.15万股限制性股票，并

于 2024年 1月 3日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记，锁定期 12个月。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司实施 2023年限制性股票激励计划并完成首次授予登记限制性股票 739.20万

股，上述股份导致有限售条件境内自然人持股增加 739.20 万股，无限售条件流通股份数量无变

[…]

损益。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

（1）融资租赁

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资

租赁资产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

2023 年年度报告

126

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法的方法，将经营租赁的租赁收款额

确认为租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁期内按照与租金

收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他

经营租赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按

照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应

会计处理。

39、  其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40、  重要会计政策和会计估计的变更

（1） 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16

号》（财会[2022]31 号，以下简称“解释 16 号”）规定了“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”，本公司自 2023年 1月 1 日起施行。

详见说明 963,363.07

其他说明：

执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响：

2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31号，以下

简称“解释 16号”）规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”，自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度

施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初(即 2022年 1 月 1日)因适用解释

16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第

18 号一所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初(即 2022 年 1 月 1 日)

留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 累计影响金额 调整后

递延所得税资产 128,124,575.31 23,698,565.37 151,823,140.68

2023 年年度报告

127

受影响的报表项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 累计影响金额 调整后

递延所得税负债 0.00 23,471,072.14 23,471,072.14

未分配利润 873,873,454.95 227,493.23 874,100,948.18

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）至解释施行

日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，

以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的相关规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 累计影响金额 调整后

递延所得税资产 139,404,115.84 14,124,956.81 153,529,072.65

递延所得税负债 0.00 15,088,319.88 15,088,319.88

未分配利润 385,512,667.26 -963,363.07 384,549,304.19

根据解释 16号的相关规定，本公司对利润表相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年度

调整前 累计影响金额 调整后

所得税费用 32,177,848.53 1,190,856.30 33,368,704.83

净利润 140,515,736.85 -1,190,856.30 139,324,880.55

（2） 重要会计估计变更

□适用 √不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41、  其他

□适用  √不适用

六、 税项

1、  主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务
应税收入按 13%的税率计算销项税，并按扣除当期

允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税

消费税 不适用 不适用

营业税 不适用 不适用

2023 年年度报告

128

税种 计税依据 税率

城市维护建设税 应缴流转税税额 按实际缴纳的流转税的 7%、5%计缴

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

土地使用税 按土地面积 江宁区 5 元/平方米，溧水区 3元/平方米

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除

10%-30%后余值的 1.2%计缴；从租

计征的，按租金收入的 12%计缴

从价计征按房产原值*70%的 1.2%计缴；从租计征

的，按租金收入的 12%计缴

教育费附加 应缴流转税税额 按实际缴纳的流转税的 3%计缴

地方教育费附加 应缴流转税税额 按实际缴纳的流转税的 2%计缴

印花税 按国家的有关具体规定计缴 万分之三、万分之十